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proti obmýšlenému zákonu Aldri--formu vlády jinak než když
volí všem občanům na ní se podí- -

rýeh halapartníků viditelné hlavy
nové sekty kteří se tlačí a prodí

podporu a hlasy všech občanů

kteří s principy těmi souhlasí a
sice bez rozdílu ku které politi-
cké straně až dosud náleželi Kaž-

dý kdo věří v její zde vyslovené

principy jest vítán a jeho sou-

činnost žádoucí

Dr J F Sctiefřili
íuuje te výhradně

OČNÍM UftNfM NOSNlM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

Ráno od 9 do 12 hodin
Cradhodiny: J

odpolední od 1:30 do S hodlá

Úradovnt: 201-- 8 Muonlo Temple roh HennepU
re and flth St So M

Telefony: N W Main 470 T i
Center 4788 Bea T S Calhonn JMÍ

MnroEAPous Mxmr

POKROK
I UBLISHING CO

vydává
POKROK ZÁPADU

a místní vydání
v Crete pro 8aline okre Neb t Schuy-Je- r

a Clarkson pro Colfax okres Nebr

ve Wilson Kans pro stát Kangas t
Cedar Rapids la pro stát Iowa v 8t

Paul a Minneapolis Minn pro stát

Minnesotu a v Tyndall S D pro atáty
South a North Dakoto

Předplatné:
Pro Spojené 8táty $150 Pro Kanadu

(200 Do Evropy $250 roíně

chovu o měně

Přírodní zdroje mají býti ihned

využitkovány ale při tom musí

se chrániti zájmy lidu a střežiti

bohatství přírodních zdrojů aby

nepadlo do rukou soukromých ka--

pitalistů
Přimlouvá se za dobré cesty a

součinnost spolkové vlády ve stav

bě hlavních silnic v zemi

Slibuje se Alasce uzemní zříze

ní Tamější zdroje přírodní ma

jí býti zachovány lidu svěřeny k

rozvinutí společnostem za přízni
vých lidu podmínek Při tom ma-

jí zůstati navždy majetkem vlády
Vláda má na Alasce postavití
svou železnici a užiti tamějších lo-

žisek uhlí pro svou potřebu a po-

třebu obyvatelstva na Pacifiku

Jakmile bude panamský kanál

dodělán má vláda začíti se stav-

bou splavného koryta Mississippi

postavení hrází které by znemož-

nily povodně Dále se přimlouvá
za stavbu splavného kanálu mezi

řekou Mississippi a velkými jeze-

ry
Panamský kanál má zůstati pl-

ně v kontrole S S a ty mají jej
užiti k potlačení monopolu do-

pravního který až dosud mají
transkontinetální dráhy Lodi

vlastněné přímo neb nepřímo drá-

hami nemají býti kanálem propu-

štěny a americké lodi zabývající
se dopravou pobřežní mají míti

průjezd volný aby mohly zlomiti

monopol dráh

Strana slibuje přátelství ob-

chodní a součinnost s ostatními

republikami této pevniny

Ohledně cla prohlašuje progres-sivn- í

srana že se mají jeho účin-

ky jeviti na výplatní obálce děl-

níkově a cenách farmářských pro-

duktů Ale tam kde kapitál po-

užívá cla k zvýšení svých cen a

svému obohacení má býti clo

ihned odstraněno Proto se

aby byl tarif vypuštěn
z programu politických stran a

veden na základě obchodním a ná-

rodohospodářském Nestranná ko-

mise má studovati a odporučovati
změny ve cle a sice tak aby na-

šemu dělníku nebyla vzata jeho
ochrana Proto se varuje lid před
stranou demokratickou která
chce užiti cla jen pro příjem vlád-

ní a neuznává jeho oichrannou

moc pro americkhéo dělníka před
lacinou prácí v vizině Její vítěz-

ství by znamenalo industriálni

kalamitu země a ztrátu práce pro
milliony dělníků

Strana se vyslovila ve prospěch
daně z 'dědictví a příjmů K vůli

poslední má býti ústava změněna

aby mohla daň nyní za ne-

ústavní uznána zákonitě zave-

dena

Progressivní strana uznává bar-

barství války a přeje si aby ná-

rodové společným dohodnutím za

stavili další zbrojení Ale než se

tak stane musí S S udržovati
svou moc na moři a držeti se v

stejném kroku s jinými národy
O vystěhovalcích praví platfor-

ma progressivní strany: Tím že

etanovírrte průmyslový standard

slibujeme dáti schopnému vystě-

hovale! a jeho domorodému sou-

druhu stejný podíl na příležito-
stech které tato země skýtá Za-

tracujeme nevšímavost naší vlády
vůči vystěhovalcům kteří když
in přijedou nikdo se o ně dále

mstará a tak se stanou hříčkou
v rukou náhody Jsme proto aby
se vláda přičinila o rozdělení

[o celé zemi aby
nezůstalo v přeplněných místech

aby dále přísně dohlížela na

agentury a podpo-

rovala vzdělání přispítooWuí w a

pokrok vystěhovalectví
Strana ae vyslovuje ve proapětb

{enai skutečně zasloužilým vojí-

nům a jich piuůjstalým a schvalu-

je jednáni jižních států které dá-

vají konfed-raeníi- vojá-

kům

Přimlouvá ae o zaveUtl parce-

lové ity ilepženl a roíilřeui cí
vilnt aluiby a nynfjtt adminiatra-e- e

e odsujuje pru to ie odturitd
dáti patronil těm (Umům ken-kreaa- u

kteH jl necituji tjili
vůli

IM K S je kaidoročni iiitj
o jtulliony vírlikul akciemi a

lákavml bvewttnenty Vlítla mi
vfkonivatl koatrolu td tlcmi

{viníky jickl akeie a btecetistio
ra) b}l (Poj rL Je MVettaui

jti v Kantátu titatta likonei )

Na likladl Muk rflláien! tá
td rrfrtMval straia UM a

rají davem jen aby mohli nésti

nebesa nad novým papežem a při
tom s pýchou (a5 neoprávněnou)

poukazují na odznaky tajných
a světových spolků

jichž jsou členy Víme že jsou
mezi nosiči nebes i někteří členo-

vé spolku Svobodných Zednářů

Jak mohou vysvětliti svoje jedná-

ní! Jak se to srovnává s jejich
etíí Z koho si vlastně dělají blá-

zny ?

Tak zvané dobrovolné rozejití
se trustu jest největším podvodem

na lidu páchaným Sotva se ro-

zešel olejní trust — všechny nyní
I

"samostatné" společnosti zvýšily

soudobně cenu Rozejití se trustu
masařského mělo za následek

zdražení masa Carnegie se smí-

chem prohlásil že rozejití se oce-

lářského trustu bude znamenati

zvýšení cen ocele- - Páni trustaři

mají nás v rukou — nás i celou

naši národní vládu — a hrajou bí

s námi komedii která přijde lidu
velmi" draze Proč máme rozpou-ště- ti

trusty když se tím ceny je-

ště zvyšují? Věří někdo opravdu
že magnáti rozpuštěných trustů

neznají se dnes navzájem a nema-

jí tajné prostředky k dohodování

seí Dokud nebude na zločinné

jednání jich kriminál vše ostatní

jest marným

"Ten náš český shovívavý tr-

pělivý v poctivost věřící západní

rolník" — Ale ale ten med se

krásně maže Ještě se nemělo

na ty krvavé mozoly

našich "pionérů" Tohle vnadi- -

dlo se osvědčilo již tolikrát že by
konečně již jednou měl západní

farmer s podezřením dívati se na

past okrášlenou tím vnadidlem

iNení každý jeho přítelem kdo
takto zpívá a západní rolník dob-

ře ví a uznává že nemá na pocti-

vost shovívavost a trpělivost pa-

tent — a že mezi českým dělni- -

ctvem ve městech jest zrovna ta--

Vsíyyé procento řádných a cha-

rakterních lidí jako mezi obyva-

telstvem venkovským Uznává-

me že český farmer věří v pocti-

vost a upřímnost více než dělník

ve městě Přirozeně Dělník ve

městě dobře zná a prohlédl o co se

vlastně jedná v tak mnohém ná-

rodním nebo náboženském hnutí

a nenechá se chytiti na trošku me-

du Dále o něj předáci a vůdcové

tak mnoho nestojí jelikož není na
něm tak mnoho k podškubání ja-

ko na našich farmereeh

PROHLÁŠENÍ ZÁSAD STRANY

POKROKOVÉ

Čtenáři "P Z" četli již v na-

šem listu prohlášení zásad obou

starých velkých politických

stran Aby je mohli srovnati s

prohlášením zásad nové strany
vedené Rooseveltem která si dala

jméno progressivní podáváme zde

stručný obsa její platformy Rád-

ný občan má sledovati a Čisti vše

a pak odevzdati hlas té straně- -

která stojí na základech podle je-

ho náhledu a úsudku správných a
lidu nejprospěšnějších
Platforma třetí strany jest

dlouhým dokumentem a proto po-

dáváme jen obsah hlavních bodá :

Strana prohlašuje íe byla vy-

volána v život nutnosti udržeti

vládu lidu lidem a pro lid která

jest ohrožena stávajícími poměry
a ty jsou výsledkem Činnosti sta-

rých stran Dosud bylo vítězství

jedné strany ve volbě pouze vy-

slovením nedůvěry a odsouzením

strany druhé Strana třetí neu-ehá- zi

se o hlasy na základě ebyb
a sklarnáni stran starých ale lidi
o podporu na základě toho co

ehee pro lid nčiniti
žádá a slibuje přičinili se o

jíněnu všude tam kde nynfjil
poměry xmřny Lakoví tyUJujt
(hrt aly imíuy ty mohly se ttáti
aiiaduřjilm půsol to tirl jrst to-

mu molno nyní

tlůk o (řitně navrhován! vireh
kandidátu primářkami i přímou
volbou senátoru Spoj Btita li-dť-

1'fiiiluuv A # sa iohutivu
referendum a re!l joj-dn- l ale

žáti aby fetWráltil vlita eho-li- l

a pntřet!ka k Utraaětif

tleriA i!a vltl# ta ta kde k te-

rna iM j4iHlhvy?k etá
ta

I'rtcoia atrena uioiia !
ImI rtmtlt udrieti WjirIi keu

leti a to bez rozdílu pleti a pohla-

ví Proto se prohlašuje pro rov-

né hlasovací právo žen

Slibuje uveřejňování kampaň-nic- h

příspěvků a to před volbami

i po primářkách a volbách hlav-

ních

Žádá aby lobyisté kteří v zá-

konodárných sborech pracují k

přijetí neb poražení některých

předloh museli býti registrováni
a jich účel veřejně oznámen (Zá-

kon tento jest v platnosti již v

a v obou posledně připu-

štěných státech)
Chce zakázati úředníkům pre-

sidentem ustanoveným aby směli

bráti aktivní účast v politice a má

'jim býti zakázáno státi se delegá

ty do konvencí a členy výborů

politických stran
Žádá aby lidu ponecháno bylo

konečné slovo ohledně ústavnosti

zákonů státních a aby lid když

soudy nějaký zákon za neústavní

prohlásí měl právo o nich hlaso- -

'vati a sám uznati jich ústavnost

Aby se dostalo lidu rychlejší a

levnější spravedlnosti u soudů a

tím také vrácena byla soudům ú-c-
ta

a vážnost které nyní ztrácejí
strana slibuje v tom směru praco-

vat! o reformu soudní Jest pro-

ti vydání soudních zákazů v době

stávky leč by byly nutný k

zabránění ničení majetku Uráž-

ka soudu vzniklá neposlušností
rozkazu má býti souzena porotou
a ne trestána samotným soudcem

jak se děje nyní

Žádá aby dělnictvu se dostalo
v továrnách ochrany před úrazem

a náhrady v případě zmrzačení

smrti neb úrazu na těle Žádá

aby vláda zavedla kontrolu mezi-

státního obchodu jako provádí

nyní kontrolu mezistátní dopravy-Zakazuj- e

úplně prácí dětskou

Žádá o ustanovení nejnižší mzdy
za práci žen tak aby musely do-stáv-

za svou práci takový plat
jenž by stačil k jich výživě Zaka-

zuje noční práci žen Osmihodi-

novou dobu pracovní pro ženy a

neplnoleté dělnictvo Jeden den

v sedmi prázdno pro každého za

mzdu pracujícího člověka

Výrobky vězňů v káznicích ne-

mají se dávati do trhu ale práce

jich má býti užito pouze pro stát
a výdělek z jich práee odevzdán

jejich rodinám Žádá o zavedení
úrazové pojišťovny a pojištění

pro stáří a nezaměstnanost Žádá

aby ve spojení s obecnými škola-

mi zavedeny byly školy průmy-
slové a hospodářské Vyslovuje
se ve prospěch organisací dělni-

ckých co protekce dělnictva pro-

ti útisku a zabezpečení přiměřené
mzdy

Vyslovuje se ve prospěch zave-

dení samostatného ministerstva

práce
Slibuje pozornost životu ven-

kovskému ale se vychování dětí

farmářských na venkově věnova-

la zrovna taková pozornost jako
školám městským aby se v nich

děti učily také věcem pro prakti-

cký život a&mědělce potřebným
V následujícím odstavci pojed-

nává o drahotě potravin a uzná-

vá že mnohé příčiny vymykají se

z dosahu moci vlády jako marni-

vost a rozmařilost lidu Pokud

trusty monopoly a spekulace
výrobky farmářovými jsou příči-

nou drahoty slibuje se v té věci

náprava
Vláda má zaříditi zdravotní od-

bor a starati se také o zachování

zdraví svých občanů

Pravá prosperita může ae raě-ři- ti

jVti dle toho jestli všichni li-

dé mají na ní stejný potl Ine&-n- !

frosperita plat! pouze pro u

třídu lidí Proto se navrhu-

je meziitátti! obchodu! komíne s

upolkovi beorporaee průmyslo-

vých podniku kterou by s lalrá- -

nilo nezákenitym kml inarf ns
(nániýtn pod jménem truaty Spol-

ková kontrola ty zabránil

kapitálu Strana si pře-j- e

riiifnu v zákon Kb rmano v ř

aby řeatupnli tMhli býti stihán!
trestal
žádá o eměctu lákoii patentu!

Io aby by vynálrir chráněn a

při Um ttcRtohlo týtl vyiíitetu o

k vytftil HHtjdu
]Wt!&uj pro 1'pravu ta-n- y

VliU je!iié mi ndli právo
vydávat! ftí a t# kaptuHati
r ke banky a korporace Tlm by a

vtal Wall Ktrtetu kentrcU iaJ
financemi lewi kttru atbt dri!
v rukou Htraaa jest rcihlb4

PROČ BY MÉLI ČEŠI VOLITI
PRO PRESIDENTA TAFTA

Mezi jinými jsou dvě hlavní

příčiny pro které by měli Češi

voliti letos pro presidenta Tafta
První jest že v pádu zvolení

presidenta znovu dobré časy Jby

pokračovaly nynějším způlsobem
dále a nerušeně a dostatek práce
byl by zajištěn dělnému lidu Re-

publikánská strana vždy udržo-

vala clo na výrobky v cizině dě-

lané a sice v takové výši aby la-

ciné cizí výrobky nevzaly práci
našemu dělníku který je zde vy-

rábí President Taft a jeho stra-

na věří že výrobky v Americe tí-

žívané mají býti v Americe dělá-

ny a že lid zde žijící má dostati
mzdu za jich uděláni Jest to
zcela jednoduché Jestli vy ku

př děláte židle a můžete je zde

prodati svému sousedu vše jde v

pořádku Když ale se sem při-

pustí židle udělané v Evropě laci-

nou prací které se mohou zde

prodávali levněji než naše doma
dělané prací dobře placenou tedy
vaše živobytí a práce jsou ohro-

ženy
iVesident Taft a republikánská

strana prohlašují že evropské to

várny nemají míti právo ani pří-

ležitost ubírati práce a živobytí
našemu americkému dělnictvu
Proto žádají aby na židle které
sem z Evropy vřijdou uvalilo se

takové clo aby nemohly býti pro-

dávány levněji než naše domácí

výrobky které skýtají našemu
dělnictvu práci To ovšem se

vztahuje na všechny výrobky
Demokratická strana která na

vrhla Woodrow Wilsona za pre
sidenta chce snížiti clo tak aby
ku př židle a s nimi ovšem vše

chno ostatní mohlo sem býti z

Evropy zasíláno a zde prodáváno
levněji než zač se mohou prodá- -

vati výrobky lépe placené ame

rické práce
Každý pochopí Že tím byl by

připraven americký dělník o prá-
ci

Chcete-l- i přijíti o práci nebo o

svůj obchod volte pro kandidáta
demokratické strany a brzy se

přestane kouřit z komínů ameri-

ckých továren
Chcete-- li si udržeti svou práci j

a svou mzdu musíte voliti pro
stranu která dává ochranu vaší

práci a mzdě a tou jest strana re

publikánská se svým kandidátem

presidentem Taftem

Kdyby nebylo republikánské

strany která ochranným clem za-

bránila prodeji výrobků laciné e- -

vropské práce nebyly by mzdy v

Americe vyšší než jsou v Evropě
a většina vystěhovalců nebyla by
sem vůbec jela jelikož by zde by-

ly poměry dělnické a mzda zrov-

na takové jako ve staré vlasti

Republikánská strana vždy stá
la věrně při dělnictvu a chránila'
americké mzdy proti laciné práci
z ciziny Totéž bude dělati i na-

dále bude-l- i zachována při vládě

a její kandidát znovu zvolen

Jinou pobnůtkou proč by ne-

měl žádný vystěhovale voliti pro
demokratického kandidáta jest
že Woodrow "Wilson ve své knize:

"History of the American peo-pl- e"

praví o vystěhovalcích jižní
a východní Evropy že patří k

"nižšímu druhu" nemá dovedno-

sti ani energie a jwu zrovna tak
nežádoucími jako Ciíiané

Woodrow Wilson prohlásil že

Ciňaně jitou lf(imi dělníky neil
_i ! ::if -

vyaicnovaicj a jiíia a jrnouii
Evropy Co soudíte o člověku
takto proti vystěhovalcům zauja-
tém!
Hlas pro Wlkona byl by otvr

lením jeho prohlášeni Wilaon

jrat raujat proti v lem přistěho-
valcům a licbávidl y Kdyby byl
zvolen jednal by lidmi v eiíinl
rosenými pohrdántta
Na drulí stráni president Taft

jedni a iHotěenýroi oblany jako
trmi kteH jato roenl v tito lo-

ud dávi tim strju aa právo a

dli t flbtfa! tikona proti Clia-ht-

kué Wil& povaluje aa

Upil evrtkebo vyttéhovalettva
Proto by U kaidý iWa v eli-

tně1 itithf jíl i tlaalftlho re
♦ Istu clt f n preaidenta

Dr F A Sedláčok
OMAHA NEB

ÚŘADOVNA: 1270 8o 13th Street
proti Hotelu Prague

Tel Red 4C12

RESIDENCE: 1451 Bo lltb Street
Tel Douglas 4286

Dopoledne Dr Allltosem e nemocslekh

VÍRA DO VNĚ od 1 do 4 hod odpol

V nedéll od 9 do 11 hod dopol

Dr F H Kučera

český lékař a ranhojič

VE VEEDIOEE NEB
V každé době a do okolf jede na

la-t- f

Farmersky telefon v úřadovně
Jest hotoT poslonžiti krajanům!

I Dr Břetislav Dienstbier I
S český zubní lékař

pokoj £ 71" 716 V bodové City
Ím

National Banky 16 a Haraey ni
Veikerou tubnlékahtkou práci koná

n]niv£)i!ii!l xdiikoiialrnřmi tpbitoby
m x mírné ceny Telefon boucki líbi

Úřaduje od 9 b dop do í h odp
W Veíerdle ujednáni BOtf

DR J C SOUKUP

XUBNl LÉKAft

Telefon i Douglas 130

201 Paxton Block ťroh 16 a Farnam)
OMAHA NEBR

Adolf A Tenopír
Český privník

Úřadovna čís 1325 roh 14 a WU- -

llam ulice

Opiaha Neb Tel Dong 837
Veřejný notář

F lvi Scoblili

český právník

a obhájce
ani

VEŘEJNÁ PRAXE

Security Block TYNDALL S D

Julius J Žitník
PRÁVNÍK

} Indp
402-8-- 4 Ware Block

15th & Farnam St

OMAHA NKBK

VEňEJN NOTÁft

Louis Berka
právník

a spolehlivý rádce ve všech právních
záležitostech a zástupe pn soudech —

Obraťte se na nebo s dfiyérou 48-t- f

Úřadovna: S54 Omaha Kati Bank
17 a Farnam TeL Donclaa 7497

C H Kubát
právník a viftjnj ntář

V oboru ivétn zkui-uy- - Spolehlivý
caaturM u vsrb aouilA

403 ílarker liloek 13 a raraass
Tl Dou 7 Omaha Neb

J P GUTH

flnCHITEKT

UFifiat SIS NitM Vi

TeUroi Pel It3?

OMAHA nf MEBKASXA

Krásná čteni zdereol
Mlt afeaakevi Ital a saéttf tos4l

Uév aalhar1 a SssUstebafcý asV

II li

SLAYIA
44i ar tmké 4f

Zásilky peněžní dějtež w pomocí pe-

něžních poukázek (Money Orders)

poukázek (Exprese Money

Ordere) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopis

Oznamujete-l- i své přestÉhovánl udej-

te starou i novou adressu

Dopisy z kruhu čtenářstva whotní

uveřejníme Musí býti slušné psané

bez smyslu někoho osobně poškodit! a

podepsány plným jménem af již má

býti v redakci utajeno anebo s dopi-

sem uveřejněno

Na Roosevelta čeká dva a půl

měsíce nejhoršího "rafrajdrová- -

aí" jaké kdy ve svém životě zažil

Přijímací řež Wilsonova jest

skvostným úkolem slohovým kte-

rý dovede jen starý profesor na-psa- ti

— A to jest také vše

Skutečná zásadnost nejeví se

sprostotou ale ušlechtilostí du-

cha který velí raději ustoupiti

než dopustiti se sprostoty

Američtí prýčrové zdají se mít

na výstřednost patent Nyní za-a- e

přichází jeden kazatel z Den-

ver který prohlašuje že zabití

mouchy jest hříchem

Staré politické strany jsou ple-

vami prohlásil Roosevelt Jedna

z nich se mohla státi nejplnějším
klasem kdyby jn byla chtěla

Roosevelta

Na vysokém dubě

sýra držíc v hubě
Z Č B J seděla

:

sýr ten snísti hleděla

V tom ji IIška ucítivši
j atdf atd
(

Vláda prohlašuje že vypraní

etodollarových bankovek setkalo

se s velkým úspěchem My může-

me prohlášení tomu pouze věřit

aS nemáme o tom žádné osobní

zkušenosti ani vědomosti

Jedna vražda denně- - jest record

města New Yorku za měsíc wrve- -

nec Slabé slabé New York má

jen jedno na svou omluvu že

mnoho obyvatelstva nalézá se v

červenci na letních bytech

Doufáme že bude míti obyčej-

ný občan který musí dělat chce-l- i

jíst do voleb dosti času aby si

přečetl všechny platformy politi-

ckých stran a srovnal je se svým

vlastním rozumem dohromady

Při konvenci progressivní stra-

ny chytilo plátno na stropě kon-

venční síně Při takovém zápalu

a ohnivosti řeči jest vůbec divno

že nechytily ocelové trámy v kro-

vech Colisea Takové konvence

se mají odbývali v místnostech

naproRto ohnivzdorných

Mluví se o zákoně který by za

kázal porážení jalovic a krav

mladších sedmí let na maso Mlu-

ví m To jfst právě ta chyba ie

f mluví Podobné opatření mělo

se stát jil dávno ZřUtane-l- i ještě
dva roky pří pouhém ml a ven!

dočká ae Amerika dne kdy bude

platit i ta mam víc nel kteráko-

li jiná mn na tvřtř
e

Hryan tvrdl ie Roosevelt

jeho staré principy LaFol-let- u

obvinuje Roosevelta 2 adop-

toval jeho vlastni patentovaní i--d

konaervstivnl íJMpty pro

llaJniji KooMvelta x aoeiatUtu

blkteN m anarchistu — a aocia-listiťk-
ý

faia "Apeal to Hea-st- "

tae tnll ie jettni strana
která mnie laihriniti armi fl
Kooer vel tria je iltt rki 1'ík-k- i

kánina

7Utk a kue tak iv auU-dweaj-r

) katili Iterl tede tir

Ua apeJfve v a!fru %o Kva

"Mil" NeloVU Jtrj©Ul
M terkU kvlaoalf jetlfiaal 6t


